
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 238 

 

OGGETTO: LAVORI RIPRISTINO DANNI ALLUVIONALI 2013 - SISTEMAZIONE PONTI 

TUBO SUL FIUME CEDRINO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP 

I94H16000760002. 
 

Il giorno 16/12/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n.17175/999 del 15.10.2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 

sviluppo rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP, il Consorzio è stato delegato per l'attuazione 

dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione dei ponti tubo sul fiume Cedrino", 

per un importo complessivo pari ad € 264.000,00; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I94H16000760002; 

- con determinazione del Direttore Generale n.13 del 24/02/2016, l'ing. Ignazio Lampis, dirigente dell'area 

agraria-gestionale dell'Ente, è nominato Responsabile Unico di Procedimento per l'attuazione dell'intervento in 

premessa; 

- con determinazione del Direttore Generale n.42 del 29/07/2016, la Geom. Katiuscia Musu, dipendente 

consortile, è stata nominata Responsabile Unico di Procedimento per l'attuazione dell'intervento in premessa, in 

sostituzione dell'ing. Ignazio Lampis, dirigente dell'area agraria-gestionale dell'Ente; 

- a seguito di espletamento di apposita procedura di gara, con propria determinazione n.5 del 24/01/2017 è stato 

affidato allo Studio Tecnico Associato 4-E Ingegneria, con sede in via P. Nenni n.2/64 Sassari, il servizio di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per l'attuazione dell'intervento in premessa, per un importo 

complessivo pari a 6.442,99 euro al netto dei contributi previdenziali e dell'IVA di legge (22%), CIG 

Z0E1C57D3C; giusta convenzione di incarico sottoscritta in data 05/05/2017, Rep. n.304/2017; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica n.98 del 13/07/2017 è approvato il progetto preliminare 

dell'intervento in oggetto; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica n.16 del 01/02/2018 è riapprovato il progetto preliminare 

dell'intervento in oggetto, in quanto, a seguito di indagini di mercato di dettaglio eseguite in fase di 

progettazione definitiva dalle quali emergeva un maggiore costo dei lavori, si è resa necessaria una 

rimodulazione degli interventi; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 29 del 25.10.2021, l’ing. Francesco Bullitta, funzionario consortile, 

è stato nominato Responsabile Unico di Procedimento per l'attuazione dell'intervento in premessa, in 

sostituzione del geom. Katiuscia Musu, dipendente consortile; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica n.223 del 20/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo 

dell'intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che è stata ravvisata la necessità di apportare ulteriori modifiche al progetto definitivo in quanto, 

nelle more della progettazione esecutiva, si sono appalesate priorità d’intervento differenti da quelle a suo tempo 

considerate nonché provvedere all’aggiornamento prezzi in forza della pubblicazione del nuovo prezzario regionale; 

VISTI gli elaborati tecnici relativi al progetto esecutivo relativo ai lavori in premessa, redatti dallo Studio Associato 

“4E Ingegneria”, trasmessi con PEC in data 05.12.2022, assunta al protocollo consortile in data 06.12.2022 al n. 6020; 

DATO ATTO che: 

- sono stati acquisiti i prescritti pareri e nulla osta in merito alla realizzazione dell'Intervento in oggetto a seguito 

di indizione di conferenza decisoria semplificata ed asincrona di servizi mediante nota n. 1533 in data 

09.04.2020, come da verbale di chiusura inviato ai soggetti interessati con nota prot. n. 4956 dell’11.10.2021; 

VISTO il verbale di validazione redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Bullitta in data 16.12.2022, a seguito 

di verifica del progetto esecutivo - ai sensi dell'art. 26, comma 3, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. – e dato atto che detto 

progetto contiene tutti gli elaborati previsti e ritenuti necessari per l’appalto dei lavori dallo stesso Responsabile del 

Procedimento; 

DATO ATTO che il nuovo quadro economico dell’intervento è così determinato: 

 



 

 

 2

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI "PONTI TUBO" | CUP I94H16000760002 

A Stima importo lavori e sicurezza  192.414,56 

A1 Lavori  188.429,58 

A2 Oneri per la sicurezza  3.984,98 

      

B Somme a disposizione della stazione appaltante  71.585,44 

B1 IVA su lavori e oneri per la sicurezza (22%)  42.331,20 

B2 Imprevisti e accantonamenti  246,50 

B3 Spese tecniche per progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 7.061,35 

B4 Spese generali (DL, contabilità, CRE) 14.000,00 

B5 Contributi previdenziali 4% (INARCASSA) 282,45 

B6 IVA al 22% su spese tecniche e contributi 1.615,64 

B7 Spese per pubblicità 2.000,00 

B8 Contributo ANAC 200,00 

B9 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.lgs.50/2016)  3.848,29 

C TOTALE (A+B)  264.000,00 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in premessa; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare gli artt. l’art.23, 24, 26 e 27; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la vigente L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 

del 26.11.2021, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 23902 del 16.12.2021; 

DATO ATTO che l’attuazione di detto intervento graverà sull’impegno n. 1484/2015, capitolo di spesa 801172 (UPB 

n. 21), del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui; 

SU PROPOSTA del RUP ing. Bullitta; 

DETERMINA 

1. di approvare, sulla base di quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo per l'attuazione dell'intervento 

denominato "Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione ponti tubo sul fiume Cedrino", dello Studio 

Associato “4E Ingegneria”, a firma dell'ing. Fabio Cambula e Ing. Marco Pani, costituito da n.23 Relazioni e n.15 

Elaborati grafici (individuati nell’Elenco elaborati) ed il relativo quadro economico sopra riportato, per l’importo 

complessivo di progetto pari a € 264.000,00; CUP I94H16000760002; 

2) di dare atto che l'attuazione di detti lavori graverà sul Capitolo 801172 (UPB 21) del Bilancio di previsione 2022, 

conto residui, a valere sull’impegno 1484/2015; 

3) di dare mandato al RUP per la predisposizione della successiva fase di affidamento lavori. 

4) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto 

consortile e di dare attuazione agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 
proposta n. 1137 del 16/12/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 19/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  19/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


